
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IN UNIONE D’ACQUISTO, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA 
FORNITURA DI DEFLUSSORI PER INFUSIONE PARENTERALE E PER NUTRIZIONE ENTERALE, OLTRE AL 
NOLEGGIO DI POMPE VOLUMETRICHE E A SIRINGA, COMPRENSIVE DI STAZIONI DI IMPILAGGIO/ SISTEMI 
INTEGRATI DI ALLOGGIAMENTO, OCCORRENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS “CA’ GRANDA – OSPEDALE 
MAGGIORE POLICLINICO” (AMMINISTRAZIONE CAPOFILA), ALL'ASST RHODENSE ED ALL’ASST 
MELEGNANO E DELLA MARTESANA, PER 60  MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 60 
MESI – INTEGRAZIONE DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.523 DEL 24.02.2023 E RETTIFICA DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA  - ATTI 1.6.03/2022-439 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 523 del 24.02.2023 è stata indetta procedura aperta, a lotto 

unico, in unione d’acquisto, per la fornitura di deflussori per infusione parenterale e per nutrizione 
enterale, oltre al noleggio di pompe volumetriche e a siringa, comprensive di stazioni di impilaggio/ 
sistemi integrati di alloggiamento, occorrenti alla Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore 
Policlinico” (amministrazione capofila), all'Asst Rhodense ed all’Asst Melegnano e della Martesana, per 
60  mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 60 mesi, con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
d.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del medesimo decreto legislativo 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e 
l’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida; 

- con il medesimo decreto è stata approvata la documentazione di gara: capitolato speciale, disciplinare di 
gara, bando di gara, formulario UE ed avviso di gara (estratto di gara); 

 
TENUTO CONTO che, a seguito dell’adozione del provvedimento di indizione su richiamato, si è provveduto 
alla pubblicazione del formulario UE sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 10.03.2023, del bando 
di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 31 del 
15.03.2023, dell’avviso di gara (estratto del bando) sui quotidiani “Avvenire” e “Il Sole 24 Ore” e su 
“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, nonché alla pubblicazione della documentazione di gara sul profilo del 
committente e sulla piattaforma telematica negoziale SinTel;  
 
VISTO il ricorso con istanza cautelare pervenuto in data 11.04.2023, prot. n.15459-E, con il quale BECTON 
DICKINSON ITALIA S.p.a. ha impugnato davanti al TAR Lombardia – Milano il bando e l’ulteriore 
documentazione di gara laddove contengono disposizioni che impediscono alla ricorrente di partecipare 
alla gara; 
 
DATO ATTO che, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, la procedura in parola è stata sospesa con avviso in data 19.04.2023, pubblicato sul profilo del 
committente e tramite piattaforma “SinTel”; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1169 del 05/05/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

 
CONSIDERATO che il contenuto della regola di gara era stato a suo tempo determinato dalla Fondazione 
IRCCS, di concerto con gli altri enti facenti parte dell’unione d’acquisto, a valle di un processo di attente 
valutazioni rispetto alle esigenze tecniche sottese alla procedura concorsuale da indire;  
 
TENUTO CONTO che da un’ulteriore analisi dei documenti approvati con il decreto del Direttore Generale 
n.523/2023 si ritiene di dover provvedere ad una revisione degli stessi, al fine di avere a disposizione una 
regola di gara che massimizzi la concorrenza e che persegua appieno l’interesse pubblico, in ossequio al 
generale principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione sancito dall’art. 97 della 
Costituzione; 
 
ATTESO che la SC Ing. Clinica e la SC Farmacia hanno trasmesso, per quanto di rispettiva competenza, una 
nuova versione del capitolato speciale d’appalto (cfr. all. prot 18814-I/2023 e prot.18816-I/2023); 
 
CONSIDERATO che la SC Approvvigionamenti ed Economato, sulla base di quanto sopra, ha provveduto alla 
redazione della versione novellata del capitolato speciale d’appalto e del disciplinare di gara, con 
particolare riferimento alle caratteristiche tecniche minime di partecipazione alla procedura;  
 
VISTA la nota del Dirigente della Direzione Aziendale Professioni Sanitarie, recante la scelta di richiesta 
della fornitura in parola in un unico lotto (cfr. prot. 18705-I/2023); 
 
RIBADITO che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a lotto unico, ritenendo opportuno integrare la 
motivazione contenuta nel succitato Decreto del Direttore Generale n. 523/2023 nella versione di seguito 
indicata: “l’aggiudicazione della fornitura avverrà a lotto unico, tenuto conto della specifica natura del 
materiale oggetto della procedura, in quanto destinato ai reparti di Terapia Intensiva, ed in particolare di 
quanto segue: la nutrizione enterale è parte integrante del trattamento di tutte le patologie acute e/o 
croniche che affliggono i pazienti ricoverati in Terapia Intensiva. La somministrazione della nutrizione 
enterale deve essere effettuata mediante dispositivi che garantiscono l’erogazione della miscela in quantità 
e a velocità controllate per non compromettere il metabolismo glicemico e per permettere una gestione 
efficace della volemia. È necessario sottolineare che in molte patologie critiche (es: sepsi, insufficienza 
respiratoria acuta, paziente sottoposti a trapianto di organo solido, pazienti sottoposti ad intervento di 
cardiochirurgia) un attento controllo del bilancio idro elettrolitico è un fattore direttamente correlato 
all’outcome clinico del paziente ricoverato in Terapia Intensiva. 
Per tali ragioni l’acquisizione sistematica e puntuale dei volumi infusi durante il trattamento è essenziale ed 
è altrettanto indispensabile che il dato sia trasmesso automaticamente all’interno della cartella clinica 
informatizzata nella sezione dedicata al bilancio idrico. Diversamente, sarebbe necessario rilevare il dato 
manualmente e questo comporterebbe un aumento del carico di lavoro da un lato, ed il rischio di errore da 
parte dell’operatore, dall’altro. Tale necessità è trasversale a tutte le terapie intensive.  Infatti, la 
somministrazione della dieta enterale nei bambini di età inferiore all’anno può essere effettuata anche 
mediante pompe siringa per la limitata quantità da infondere, nella popolazione adulta è indispensabile 
utilizzare flaconi o sacche di volume tale da richiedere l’utilizzo delle sole pompe parenterali. Per tutte 
queste ragioni, si richiede un sistema integrato, espressamente dedicato ai reparti di Terapia Intensiva dove 
il calcolo sistematico e puntuale dei volumi infusi ha un significato clinico che non è il medesimo che può 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

avere nei reparti di degenza dove la rilevazione del bilancio non è così frequente e significativa dal punto di 
vista clinico. Inoltre, è necessario considerare che il paziente in terapia intensiva è esposto ad un elevato 
rischio di infezioni correlate all’assistenza, sempre più spesso sostenute da germi multiresistenti. Pertanto, 
l’utilizzo di pompe enterali prive di un sistema diretto di trasmissione dati nella rete ospedaliera 
richiederebbe l’implementazione di ulteriore hardware (tipo port server) e questo non si ritiene accettabile. 
In altre parole, i sistemi infusionali non integrati, comportano la necessità di applicare a ciascun posto letto, 
oltre al sistema integrato per le pompe siringa e parenterali, una pompa enterale dotata di due cavi 
aggiuntivi (alimentazione elettrica e trasmissione dati) e di un dispositivo di trasmissione dati da collegare 
alla rete dedicato”. 

La richiesta di un sistema infusionale integrato risponde, dunque, alle specifiche esigenze terapeutiche 
espresse dai reparti di Terapia Intensiva, in quanto la connessione di più dispositivi collocati in una unica 
stazione di impilaggio permette loro di dialogare direttamente, tramite specifico software, con la cartella 
elettronica informatizzata e realizza la miglior integrazione tecnologica e la perfetta interscambiabilità delle 
apparecchiature anche in caso di guasti; inoltre, la presenza di un sistema infusionale integrato costituito 
da pompe parenterali/a siringa/enterali aventi le medesime modalità di impostazione e di funzionamento 
presenta rilevanti vantaggi tecnico-organizzativi ed economici, permettendo di limitare l’ingombro di dette 
specifiche apparecchiature all’interno del reparto di cui trattasi, dove gli spazi nelle adiacenze del letto di 
terapia intensiva sono già limitati per via di tutte le altre apparecchiature salvavita ivi presenti, e 
conseguentemente di ridurre la gestione, l’utilizzo nella pratica clinica e la manutenzione di tecnologie 
diverse, tutto ciò secondo una logica di contenimento della spesa. 

Le predette ragioni clinico-sanitarie, tecnico-organizzative ed economiche determinano la necessità di 
prevedere la fornitura a unico lotto; 

VERIFICATO che, sulla base di quanto sopra esposto, la spesa presunta complessiva rimane invariata; 
 
RILEVATA la necessità di prorogare i termini per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 79, comma 
3, lett. b), del d.lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che sono stati redatti gli avvisi di rettifica e di proroga dei termini da pubblicare sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sui quotidiani 
“Avvenire” e “Il Sole 24 Ore” e su “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla Sig.ra M.N. Baroni, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo 
Ruscica, responsabile del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di  autorizzare la rettifica della regola di gara relativa alla procedura aperta, in unione d’acquisto, per la 

fornitura di deflussori per infusione parenterale e per nutrizione enterale, oltre al noleggio di pompe 
volumetriche e a siringa, comprensive di stazioni di impilaggio/ sistemi integrati di alloggiamento, 
occorrenti alla Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico” (amministrazione 
capofila), all'Asst Rhodense ed all’Asst Melegnano e della Martesana secondo quanto indicato in 
narrativa; 
 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto rettificato ed il disciplinare di gara rettificato; 
 
3. di approvare gli avvisi di rettifica e di proroga dei termini da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sui quotidiani 
“Avvenire” e “Il Sole 24 Ore” e su “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”;  

 
4. di integrare la motivazione relativa al lotto unico contenuta nel succitato Decreto del Direttore 

Generale n. 523 del 24.02.2023 nella versione meglio indicata in premessa; 
 

5. di disporre la pubblicazione dell’avviso di rettifica sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (foglio inserzioni), sul “profilo del committente” della 
stazione appaltante e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici, nonché 
l’avviso di gara (estratto del bando) da pubblicarsi, una sola volta, sui quotidiani “Avvenire”, “Il Sole 24 
Ore” e “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”; 

 
6. di dare atto che il costo complessivo presunto per le pubblicazioni di € 3.500,00.= I.V.A. 22% inclusa 

sarà imputato nel BPE l’anno 2023; 
 

7. di autorizzare la SC Economico Finanziaria ad emettere fattura, alle ditte aggiudicatarie, per il recupero 
della spesa sostenuta dalla stazione appaltante per la pubblicazione dell’avviso di rettifica del bando di 
gara sulla “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana” e sui quotidiani a tiratura nazionale e locale;  
 

8. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANC
IO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. 
IMPEGNO 

IMPORTO 2023 TOTALE € 

 

455010 - 
Pubblicazioni 
su quotidiani 

e periodici 

2023000394 3.500,00 3.500,00 

    3.500,00 

 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

5 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


